ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH BÌNH ĐỊNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /UBND-NC   Bình Định, ngày        tháng  4  năm 2021

    Kính gửi:

      - Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

      - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 686/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp

về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật;

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn khẩn

trương tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện điểm số, thứ

hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật, trong đó tập trung nguồn

lực thực hiện hiệu quả một số nội dung sau đây:

1. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/02/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp

luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thuộc phạm vi quản

lý thực hiện đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. Tiếp tục

siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật,

phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc nghiên

cứu, soạn thảo văn bản. Thường xuyên kiểm tra, kiểm điểm rõ trách nhiệm và có

hình thức xử lý trách nhiệm các đơn vị, cá nhân thuộc phạm vi quản lý để xảy ra

tình trạng chậm tiến độ và không đảm bảo chất lượng văn bản; cương quyết không

xem xét khen thưởng nếu để xảy ra tình trạng nợ ban hành văn bản.

3. Tập trung nguồn lực để tổ chức soạn thảo văn bản quy định chi tiết đảm

bảo chất lượng, đúng thời hạn theo quyết định phân công của Chủ tịch UBND tỉnh.

Kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trong quá

trình soạn thảo văn bản quy định chi tiết (gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp), đồng thời

đề xuất giải pháp để tìm cách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đó.

4. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật không rõ

ràng, không cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư, kinh doanh, gây khó

khăn, phiền hà cho doanh nghiệp; kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng, ban hành các

văn bản quy phạm pháp luật quy định điều kiện đầu tư kinh doanh, thủ tục hành

chính trên tinh thần cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật.

V/v triển khai thực hiện Chỉ số

cải thiện các quy định của pháp luật

2

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật theo tinh thần Nghị quyết

số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ. Theo đó, các sở, ban, ngành tỉnh, và

UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo định kỳ 06 tháng gửi về Sở Tư pháp

trước ngày 20/5/2021 và báo cáo năm gửi về Sở Tư pháp trước ngày 20/11/2021.

6. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật, tổng hợp báo cáo kết quả, trình

UBND tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố tổ chức triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-14T15:00:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-14T15:20:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-14T17:11:03+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-15T11:12:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-15T11:12:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-15T11:12:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!